Дело № 1-221/2025 66RS0006-02-2025-000289-74

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург «26» марта 2025 года

Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга в составе: председательствующего судьи Ивановой А.П.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Лабутиной Н.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Осиповой М.Г.,

при секретаре Сычевой Д.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 данные изъяты > не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступление им совершено в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

24.12.2024 около 01 часа 50 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у торца дома № 25а, с левой стороны, по ул. Краснофлотцев в Орджоникидзевском административном районе города Екатеринбурга, на расстоянии в 10 см. от бетонного основания вышеуказанного дома, в западном направлении, согласно установленным географическим координатам: 56.891815, 60.634749, увидел на заснеженной поверхности земли, пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», содержащий в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,06 г., в значительном размере. 

Предполагая, что в пакете находится наркотические средство, у ФИО1, осознававшего о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством, в нарушении ст. 14 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления), возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления.

После чего, 24.12.2024 около 01 часа 50 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, находясь на участке местности, расположенном у торца дома №25а, с левой стороны, по ул. Краснофлотцев в Орджоникидзевском административном районе города Екатеринбурга, на расстоянии в 10 см. от бетонного основания вышеуказанного дома, в западном направлении, согласно установленным географическим координатам: 56.891815, 60.634749, с заснеженной поверхности земли, поднял правой рукой пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», содержащий в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,06 г., в значительном размере, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, в значительном размере, а затем поместил его в правый карман куртки, надетой на нем, и стал незаконно хранить в целях последующего личного употребления, не преследуя цель последующего сбыта, до 02 часов 15 минут 24.12.2024, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции.

24.12.2024 в 02 часа 15 минут ФИО1, находясь по адресу: ул. Старых Большевиков, 22 в Орджоникидзевском административном районе г.Екатеринбурга, был задержан сотрудниками полиции в связи с подозрением в незаконном обороте наркотических средств, и доставлен в помещение ОП № 14 УМВД России по г. Екатеринбургу, расположенного по адресу: ул. Баумана, 11 в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга.

Далее, 24.12.2024 в период времени с 04 часов 30 минут по 04 часа 40 минут в помещении ОП № 14 УМВД России по г. Екатеринбургу, расположенном по ул. Баумана 11, в Орджоникидзевском административном районе г. Екатеринбурга, в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого инспектором ППСП батальона № 3 полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу старшим сержантом полиции С.А.А., в присутствии двух понятых, в правом кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружен и изъят пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», содержащий в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 24.12.2024 и заключению эксперта 

<

 № > от 03.01.2025,) 1,06 г., в значительном размере. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон) – отнесен к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 г. № 1002 (в редакции, действующей на момент совершения преступления) значительным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) признается любое его количество, превышающее 0,2 грамма, но не превышающее 2,5 граммов. 

Масса незаконно приобретенного и незаконно хранимого ФИО1 без цели сбыта вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, составила 1,06 гр. (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве исследования и экспертизы), что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции, действующей на момент совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

ФИО1 добровольно и после проведения консультации с защитником было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением, которое он поддержал в судебном заседании. 

Сторона защиты и государственного обвинения в судебном заседании поддержали ходатайство ФИО1

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Наказание, установленное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает 3 лет лишения свободы.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным постановить в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Таким образом, суд находит установленной и доказанной вину ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает полное признание им вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче признательных показаний при задержании, что оценивается судом как фактическая явка с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), положительные характеристики по месту жительства, работы.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Обсуждая личность подсудимого, суд учитывает то, что на учете психиатра, нарколога он не состоит. Согласно заключению комиссии экспертов 

<

 № > от 04.02.2025 г. в применении мер медицинского характера не нуждается, как и в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке ст.72.1 УК РФ. У подсудимого не выявлено таких нарушений познавательных способностей и возможностей, которые ограничивали бы ее способность правильно воспринимать обстоятельства, важные для настоящего уголовного дела, и давать о них показания, участвовать в следственных действиях, судебном заседании, в полном объеме выполнять свои процессуальные права и обязанности, в том числе, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. 

ФИО1 впервые совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, отнесенное в соответствии со ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести. 

Назначая наказание подсудимому, суд, учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полагает возможным не назначать подсудимому наиболее строгое наказание, предусмотренное санкцией статьи.

В то же время, совокупность приведенных смягчающих обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, привлечение к уголовной ответственности впервые, данные о его личности, учитывая имущественное положение подсудимого, суд приходит к убеждению о целесообразности назначения наказания в виде штрафа.

Учитывая приведенную совокупность смягчающих обстоятельств, тем не менее, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а потому не усматривает достаточных оснований для применения в отношении него положений статьи 64 УК РФ. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и применения судебного штрафа в порядке ст.76.2 УК РФ не имеется. 

Наказание подсудимому судом назначается с учетом требований части 5 ст.62 УК РФ, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ с учетом срока содержания подсудимого под стражей в период с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг > снизить размер назначенного наказания до 10 000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- бумажный конверт с находящимся внутри наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,02 грамма, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Екатеринбургу - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении.

Реквизиты для оплаты штрафа:

УФК по Свердловской области (Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Екатеринбургу), наименование банка: УРАЛЬСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ// УФК по Свердловской области г. Екатеринбург; л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 667101001, ОКТМО 65701000, БИК 016577 551, р/с 

<

***>, номер казначейского счета: 031 006 430 000000 162 00, КБК 18811603125019000140, (КБК по судебному штрафу, наложенному судом, в случаях ст. 25.1 УПК РФ: 18811603125019000140), УИН 

<

 № >. 

Председательствующий Иванова А.П.